

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio gestito - in milioni di euro**

**Gennaio - Luglio 2020**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Fondi e Sicav aperti di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>-247,0</b>
Azionari	-206,0
Bilanciati	6,1
Obbligazionari di Liquidità	-319,7
Flessibili	-10,5
Non ripartito	225,0
	58,1
<b>Fondi e Sicav aperti di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>3.302,5</b>
Azionari	3.209,1
Bilanciati	-572,5
Obbligazionari di Liquidità	555,9
Flessibili	178,2
Non ripartito	-658,0
	589,9
<b>Fondi di fondi di diritto italiano</b>	<b>7,2</b>
Azionari	-12,5
Bilanciati	4,3
Obbligazionari	-0,1
Flessibili	11,8
Non ripartito	3,6
<b>Fondi di fondi di diritto estero</b>	<b>260,6</b>
Azionari	599,0
Bilanciati	160,2
Obbligazionari	94,0
Flessibili	-599,1
Non ripartito	6,5
<b>Fondi speculativi</b>	<b>-31,0</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>422,7</b>
Mobiliari	419,0
Immobiliari	3,7
<b>GPF</b>	<b>2.035,1</b>
Azionarie	1.150,4
Bilanciate	-129,0
Obbligazionarie	12,2
Altra tipologia	991,5
Non ripartito	10,1
<b>GPM</b>	<b>142,8</b>
Azionarie	64,4
Bilanciate	338,2
Obbligazionarie	121,8
Altra tipologia	-25,9
Non ripartito	-355,6
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>5.244,6</b>
Vita Tradizionali	1.164,9
Index Linked	-0,2
Unit Linked	2.240,0
Polizze Multi-ramo	1.839,9
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>489,0</b>
Fondi pensione	313,4
Piani previdenziali individuali	175,6
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>11.626,4</b>

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

**Gennaio - Luglio 2020**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>5.337,6</b>
Azioni	1,4
Titoli Stato	2.265,0
Obbligazioni	1.075,8
Certificates	1.995,5
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>2.465,8</b>
Azioni	3.700,7
Titoli Stato	-968,5
Obbligazioni	-1.031,0
ETF/ETC/ETN	725,3
OICR quotati <sup>(1)</sup>	-9,4
Certificates	-641,6
Strumenti mercato monetario	-103,7
Non ripartito	793,9
<b>Liquidità</b>	<b>6.862,4</b>
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>14.665,8</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>26.292,2</b>
<b>Clients <sup>(2)</sup></b>	<b>4.583.926</b>
Num. entrate	143.590
<b>Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. <sup>(3)</sup></b>	<b>23.182</b>
Di cui operativi <sup>(4)</sup>	22.949

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda  
delle imprese aderenti ad Assoreti  
in milioni di euro**

Gennaio - Luglio 2020

**RACCOLTA LORDA**

<b>Fondi aperti di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>2.903,8</b>
<b>Fondi aperti di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>37.336,6</b>
<b>Fondi di fondi di diritto italiano</b>	<b>89,0</b>
<b>Fondi di fondi di diritto estero</b>	<b>4.810,3</b>
<b>Fondi speculativi</b>	<b>5,6</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>490,8</b>
Mobiliari	470,8
Immobiliari	20,0
<b>GPF</b>	<b>6.489,2</b>
<b>GPM</b>	<b>4.627,5</b>
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>12.805,5</b>
Vita Tradizionali	2.419,0
Index Linked	0,0
Unit Linked	7.496,9
Polizze Multi-ramo	2.889,6
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>862,2</b>
Fondi pensione	462,3
Piani previdenziali individuali	400,0

---

**TOTALE RISPARMIO GESTITO** **70.420,7**

---

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>5.337,6</b>
Azioni	1,4
Titoli Stato	2.265,0
Obbligazioni	1.075,8
Certificates	1.995,5
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>101.747,7</b>
Azioni	63.763,7
Titoli Stato	11.699,0
Obbligazioni	7.739,7
ETF/ETC/ETN	10.414,2
OICR quotati <sup>(2)</sup>	54,6
Certificates	1.840,8
Strumenti mercato monetario	1.015,5
Non ripartito	5.220,2

---

**TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO** **107.085,3**

---

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Prodotti assicurativi - ramo danni</b>	<b>49,6</b>
<b>Prodotti di erogazione</b>	<b>2.840,9</b>
Leasing e Factoring	16,4
Mutui	2.186,1
Crediti personali	638,3

---

**TOTALE ALTRE ATTIVITA'** **2.890,4**

---

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Luglio 2020**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO				RISPARMIO AMMINISTRATO			GRUPPO
		Raccolta netta				Raccolta netta			
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	2.413.346,4	46.281,5	-539,3	1.514.777,7	1.560.519,9	139.946,8	712.879,7	852.826,4	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.557.975,7	677.668,6	21.286,6	248.624,4	947.579,6	490.431,0	119.965,2	610.396,1	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	367.870,0	167.154,9	15.505,2	-18.311,5	164.348,6	116.255,0	87.266,5	203.521,5	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	3.344.218,7	1.052.094,6	-9.802,1	769.046,0	1.811.338,5	1.231.894,8	300.985,4	1.532.880,1	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	4.693.871,2	555.618,7	48.649,4	1.151.520,2	1.755.788,3	626.003,0	2.312.080,0	2.938.083,0	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	422.041,7	50.468,5	-12.362,5	-491,9	37.614,1	109.234,8	275.192,8	384.427,6	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO DESIO
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	596.486,8	168.627,2	15.096,6	187.372,4	371.096,2	99.755,7	125.635,0	225.390,6	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Luglio 2020**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
CHEBANCA! S.p.A.	676.030,4	372.383,9	12.647,7	93.806,1	478.837,7	92.894,8	104.298,0	197.192,8	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	10,0	1.993,0	-4.214,0	-1.127,0	-3.348,0	42,0	3.316,0	3.358,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	375.415,6	194.848,6	-21.466,7	125.590,6	298.972,5	114.680,1	-38.237,0	76.443,1	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	328.406,0	-144.156,7	86.633,2	-790,4	-58.313,8	58.657,6	328.062,2	386.719,9	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.078.587,1	-598.506,4	1.885.252,2	482.763,7	1.769.509,6	624.978,6	684.098,9	1.309.077,5	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	4.709.074,5	983.988,9	89.592,8	1.015.640,4	2.089.222,0	2.089.591,5	530.260,9	2.619.852,4	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.646.171,8	369.513,5	-536.413,4	34.610,0	-132.289,9	1.653.763,9	1.124.697,9	2.778.461,8	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	414.112,0	47.371,7	48.850,3	49.873,7	146.095,8	254.527,8	13.488,4	268.016,2	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	668.567,8	-230.443,8	539.182,5	80.645,4	389.384,2	100.733,0	178.450,6	279.183,6	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 31/07/2020

Note: